
                                                                                                                                23601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 219
Programma degli interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, formativa 
ed educativa nelle scuole pugliesi. Legge regionale n. 31/2009 (art. 5 lettere i), l), n) e o); art. 7 comma 3). 
Annualità 2025. Variazione compensativa al Bilancio 2025 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.-.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare il Programma degli interventi per l’annualità 2025, per promuovere e sostenere la 
qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed educativa nelle scuole pugliesi, per rendere effettivo 
il diritto allo studio e l’apprendimento per tutta la vita e contrastare la dispersione scolastica, ai sensi 
della L.R. n. 31/2009, art. 5 lettere i), l), n) e o); art. 7 comma 3, con gli interventi e le modalità descritti 
nel documento istruttorio;

2.	 di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 
20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. così come indicato al punto 1) 
della sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

2.	 prenotare la somma complessiva di € 300.000,00 a valere sui capitoli di spesa del Bilancio autonomo 



23602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

regionale, per l’e.f. 2025, di cui € 168.000,00 sul capitolo di spesa sul capitolo U0931011 e per € 
132.000,00 sul capitolo U0931015, come specificato al nella sezione “Copertura Finanziaria ai sensi del 
D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.” del presente atto;

3.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

5.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione, ai beneficiari del contributo;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                23603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

dell’offerta culturale, formativa ed educativa nelle scuole pugliesi. Legge regionale 

a al Bilancio 2025 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

La Legge regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 

” e a tal fine “
effettivo il diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”.

l’art. 5 comprende, tra le tipologie di intervento di at

destinatari sono  gli alunni del sistema dell’istruzione, frequentanti scuole sia statali che 
delle scuole dell’infanzia, su tematiche di notevole interesse 

l’art. 7, comma 3, dispone che 

mediante l’attribuzione delle necessarie risorse e … 

l’art.7 e al successivo comma 4, demanda alla Giunta regionale l’approvazione del Piano 
annuale per l’attuazi

La scuola è senz’altro una componente essenziale, se non centrale, della crescita di un 

no l’offerta di un 

re l’abbandono scolastico e i nuovi analfabetismi, accompagnare il 



23604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

educativo, favoriscono l’interazione per un'alleanza educativa tra la Scuola e il Territorio, 

e all’apprendimento per tutta la vita.

L’attuazione di tali obiettivi, si concretizza attraverso l’attuazione di progetti scolastici che 

le “ ” che adottano un progetto educativo di continuità/raccordo e di 

2 e 4 dell’Accordo sancito 

“..e concorrono 
ne quantificato in sede di definizione dell’Intesa 

scuole dell’infanzia

li per l’infanzia da 0 a 

l’opportunità di pervenire a un accordo di collaborazione per il perseguimento 

in ottemperanza all’art. 5 lett. l), n), o) e art. 7, co. 3 della Legge Regionale 4 
dicembre 2009, n. 31 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 

”, succitata sono pervenute le seguenti proposte progettual

. Il progetto vede la collaborazione dell’I.P. “Domenico 
Modugno” di Polignano a Mare



                                                                                                                                23605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

progettuali di orientamento in uscita e per l’acquisizione di competenze spendibili

Veglie, in considerazione dell’emergenza 

giovani sull’importanza del rispetto, della tolleranza e della solidarietà e la 

presentato dall’Istituto Comprensivo Japigia 1 
–

uro dell’Europa: 
presentato dall’Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Moro” di 



23606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l progetto, presentato dall’IPEOA "Enrico 
Mattei" di Vieste, ha l’obiettivo di creare un ambiente positivo, inclusivo e stimolante 

per sviluppare le loro competenze sia sotto l’aspetto 

una consapevolezza alimentare attraverso la produzione di prodotti tipici dell’arte 

pubblicazione di un “Cartoon book” con le ricette illustrate e gli abbinamenti vini e 
bevande ai prodotti dell’arte bianca, un video delle tematiche affrontate e un 

presentato dall’Istituto Comprensivo "Giovanni Paolo I" di 
Stornara, ha l’obiettivo di raccontare quanto di buono accade a Stornara attraverso la 

minazione di buone pratiche e di come, attraverso l’impegno e 

un’attitudine positiva verso il libro. 

in relazione al libro. I destinatari saranno gli alunni dell’Istituto Comprensivo “Papa 
Giovanni Paolo I’’, le famiglie, gli anziani, la cittadinanza e gli Enti del terso settore 

l progetto, presentato dall’Istituto Comprensivo "Foscolo 
lia, nasce da un’analisi di contesto che ha rilevato negli 

educative a sfondo naturale, e la presa di coscienza che l’argomento ambiente e la 



                                                                                                                                23607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

scolastico che extra scolastico e dall’esperienza positiva dell’anno precedente con un 

degli esperti e l’acquisto di contenitori intell

con la partecipazione dell'associazione APS “Le 
rane” di Stornarella (FG), specializzata in progetti teatrali di valenza sociale, che 

l progetto, presentato dall’I.C. "Don S. Bavar
Giovinazzo, è finalizzato a integrare positivamente nel gruppo, grazie all’innovativa 
“didattica reticolare MusicaInGioco”, i soggetti coinvolti in situazione di disagio e/o a 

e di cooperazione. Il progetto è in partnership fra la scuola e l’APS “MusicaInGioco” e 

l’integrazione di bambini con background di vulnerabilità, la creazione di un ambiente 

l’avvicinamento al mondo della musica. Il progetto prevede la creazione di una 

Oliva" di Locorotondo in collaborazione con l'associazione  “L’Arcolaio APS”, nasce 
dall’esperienza l’acquisizione di competenze in 
comunicazione efficace e gestione dei conflitti nell’ambito scolastico attraverso la 

l’adozione di alcuni strumenti di comunicazione efficace e gestendo eventuali conflitti 
iverse fasi di lavoro, dall’ideazione del podcast

Conoscere, Controllare e Tutelare l’Ambiente: presentato dall’Istituto 

l’Università del Salento, è un progetto di educazione ambientale incentrato sulla 



23608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

comunicazione mirata a migliorare i rapporti interpersonali, l’inserimento del singolo 

rispetto dell’ambiente e 

durante l’intero percorso educativo.

dall’Istituto Comprensivo “Falcone” di Copertino, nasce perché la scuola è stata 
individuata come partner culturale per l’organizzazione e la realizzazione della 
manifestazione “Gli 80 anni de La Macennula”, che si svolgerà nel ce

un’opportunità per riscoprire le proprie radici culturali e sviluppare u
attraverso il linguaggio artistico e multimediale. “La 

Macennula” è un giornale satirico

attività saranno svolte in collaborazione con l’associazione LOOP. 

l’educazione alla comunicazione efficace, l’educazione civica, i linguaggi teatrali e 

l’occasione di accrescere le proprie competenze culturali, affrontare la dispersione 



                                                                                                                                23609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

co scolastico presso l’istituto e una serie di 
attività connesse all’auditorium, quali recite, attività didattiche, incontri letterari, ecc.

nell’avviare una ricerca storica sulla storia e le storie della Resistenza italiana al 

della Liberazione ed è previsto anche un viaggio di istruzione finale a Sant’Anna di 
a per la classe che avrà redatto la migliore relazione. L’obiettivo del progetto 

promozione dell’attività fisica e sportiva, e ha come destinatari bambini e adolescenti 

elevato grado di soddisfazione, attraverso l’apprendimento esperienziale, un 



23610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

–
l progetto, presentato dal Comune di Soleto, nasce dall’esigenza 

all’interno delle scuole, con l’obiettivo di raggiungere un ampio numero di studenti e 
sensibilizzarli sull’importanza della sicurezza stradale. Verranno organiz

attività organizzate in base all’età, quali ad esempio, 
scuole dell’infanzia, laboratori manuali per le scuole primarie e dimostrazioni 

zione Culturale Cartesio, e nasce con l’obiettivo di 

di comprensione del presente e incentivandoli all’analisi attenta della società 
contemporanea. Il progetto è rivolto agli alunni dei vari Istituti di d’istruzione 

in classe e infine un incontro e dialogo con l’autore.  Gli incontri con gli autori sono 

– culturale e vivere l’esperienza della lettura come opportunità di 



                                                                                                                                23611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

00,00 €

€

€

Ambasciatori della Sostenibilità: I Giovani Pugliesi e il Futuro dell’Europa " €

€

00 €

€

€

€

Conoscere, Controllare e Tutelare l’Ambiente €

.000,00 €

€

.000,00 €

10.000,00 €

.000,00 €

20.000,00 €

– .000,00 €

10.000,00 €

l’anno
educativo esistente in Puglia, in coerenza all’art. 5 lett. n) e o) e art. 7, co. 3 della L.R. n. 

Contributo per il funzionamento delle Sezioni Primavera per l’a.s. 2025/2026 € 50.000,00

€ 50.000,00

Programma per l’annualità 2025, per l’attuazione degli interventi 
e l’apprendimento per tutta la vita e la 

ari a € 300.000,00 a valere sul Bilancio autonomo 
2027, per l’esercizio finanziario 2025, disponibili sui capitoli di 

spesa U0931011 “Interventi di cui all'art. 5 lett. l, n, o e art 7 comma 3 l.r. n. 31/2009. 
rrenti alle amministrazioni centrali”, U0931015 “Interventi di cui all'art. 5 

nti agli Enti Locali”;



23612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

"Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in 

la D.G.R. 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/201
118, al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025

specificato ed 2) una prenotazione della spesa complessiva di € 300.000,00, di cui €

“Interventi di cui all'art. 5 lett. l, n, o e art 7 comma 3 l.r. n. 31/2009 –
alle amministrazioni centrali” e €
seguito alla variazione compensativa sul capitolo di spesa U0931015 “Interventi di cui all'art. 

2027, per l’esercizio finanziario 2025.



                                                                                                                                23613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

–

dell’Unione Europea

03 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

€  

€ 

Prenotazione della spesa complessiva di € 300.000,00 a valere sui capito

€ 

€

ttivo il diritto allo studio e l’apprendimento per tutta la vita e la promozione di interventi 

per l’annualità 2025, assicurando il sostegno:
per la qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed 



23614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

, per l’anno

l’apprendimento per tutta la vita;

l’esercizio finanziario 2025, per complessivi € 300.000,00 di cui € 
disponibili sul capitolo di spesa U0931011 “Interventi di cui all'art. 5 lett. l, n, o; e art 7 

er € 
spesa U0931015 “Interventi di cui all’art. 5 lett. –

alle Amministrazioni Locali”, 

degli interventi per l’annualità 2025, per promuovere e 
sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed educativa nelle scuole 

, per rendere effettivo il diritto allo studio e l’apprendimento per tutta la vita 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

pprovato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, 

“Copertura Finanziaria” del presente atto;

la somma complessiva di € 300.000,00 a valere sui capitol
Bilancio autonomo regionale, per l’e.f. 2025, di cui € 16
spesa sul capitolo U0931011 e per € 13
specificato al nella sezione “

” del presente atto; 

alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli 
atti consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso 
l’impegno e la liquidazione della spesa;  



                                                                                                                                23615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

sensi dell’art. 6, c delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “Promozione dell’offerta scolastica, UTE, Comunicazione 
istituzionale”: (dott. Agata Rodi

IL DIRIGENTE della Sezione “Istruzione e Università”: (arch. Maria Raffaella Lamacchia)

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione”: (Avv. Silvia 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

dell’art. 79, co. 5 della 

Maria Raffaella
Lamacchia
26.02.2025
18:41:11
GMT+02:00

Agata Rodi
26.02.2025 18:44:11
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
26.02.2025
17:57:13
UTC

Silvia Pellegrini
27.02.2025 08:52:21
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/02/2025 19:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



23616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SUR DEL 2025 6 27.02.2025

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER PROMUOVERE E SOSTENERE LA QUALIFICAZIONE DELL#OFFERTA
CULTURALE, FORMATIVA ED EDUCATIVA NELLE SCUOLE PUGLIESI. LEGGE REGIONALE N. 31/2009 (ART. 5

LETTERE I), L), N) E O); ART. 7 COMMA 3). ANNUALITÀ 2025. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO 2025 AI
SENSI DELL#ART. 51 DEL D. LGS. 118/2011 E S.M.I.-.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/02/2025 19:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


